ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января 2018 г. N 14

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ
ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ
СУБВЕНЦИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПО ФИНАНСОВОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЛУЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В ЧАСТНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОСНОВНЫМ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ПОСРЕДСТВОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
УКАЗАННЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ СУБСИДИЙ
НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА,
ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ,
ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ
И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ), И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

В целях реализации Закона Республики Алтай от 20 декабря 2017 года N 72-РЗ "О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)" Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования органами местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
2. Установить, что:
а) Министерство образования и науки Республики Алтай является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, который:
осуществляет контроль за осуществлением органами местного самоуправления в Республике Алтай государственных полномочий Республики Алтай по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещения затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее - государственные полномочия);
осуществляет контроль за использованием органами местного самоуправления в Республике Алтай финансовых средств, предоставленных на осуществление государственных полномочий;
получает от органов местного самоуправления в Республике Алтай отчеты и иную информацию, материалы, документы по вопросам осуществления государственных полномочий, расходовании финансовых средств, направленных на осуществление государственных полномочий;
б) Министерство экономического развития и имущественных отношений Республики Алтай является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, который:
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 30.04.2019 N 124)
осуществляет контроль за использованием органами местного самоуправления в Республике Алтай материальных ресурсов, предоставленных им для осуществления государственных полномочий;
получает от органов местного самоуправления в Республике Алтай отчеты о ходе использования материальных средств, направляемых на осуществление государственных полномочий, в порядке, установленном Министерством экономического развития и имущественных отношений Республики Алтай;
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 30.04.2019 N 124)
получает от органов местного самоуправления в Республике Алтай предложения по перечню материальных средств, необходимых для осуществления органами местного самоуправления в Республике Алтай государственных полномочий.
3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 4 июля 2013 года N 170 "Об утверждении Порядка расчета объемов субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Алтай, имеющим государственную аккредитацию, негосударственным общеобразовательным учреждениям в размере, необходимом для реализации основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда педагогических работников, расходов на учебники и учебные, учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы, и Порядка предоставления этих субсидий" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, N 102(108));
постановление Правительства Республики Алтай от 24 июля 2014 года N 217 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 4 июля 2013 года N 170" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, N 114(120));
постановление Правительства Республики Алтай от 31 марта 2015 года N 92 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 4 июля 2013 года N 170" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, N 121(127));
постановление Правительства Республики Алтай от 25 июня 2015 года N 192 "О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай частным образовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 4 июля 2013 года N 170" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, N 124(130)).
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай
А.В.БЕРДНИКОВ

Утвержден
Постановлением
Правительства Республики Алтай
от 19 января 2018 г. N 14

[bookmark: P62]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ СУБВЕНЦИЙ
ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПО ФИНАНСОВОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЛУЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В ЧАСТНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОСНОВНЫМ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ПОСРЕДСТВОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
УКАЗАННЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ СУБСИДИЙ
НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА,
ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ,
ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ
И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ)

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и расходования органами местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее - субвенции).
2. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных районов и городского округа в Республике Алтай (далее - муниципальные образования).
3. Субвенции муниципальным образованиям предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Алтай на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министерству образования и науки Республики Алтай.
4. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. В случае использования субвенций муниципальными образованиями не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в республиканский бюджет Республики Алтай в порядке, установленном федеральным законодательством.
5. Учет операций по использованию субвенций осуществляется на лицевых счетах получателей средств бюджетов муниципальных образований, открытых в Управлении Федерального казначейства по Республике Алтай при осуществлении кассового обслуживания исполнения бюджетов муниципальных образований.
6. Субвенции расходуются муниципальными образованиями на предоставление субсидий на получение дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (далее - частные образовательные организации) на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
Порядок предоставления субсидий устанавливается в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
7. Субвенции предоставляются муниципальным образованиям на основании соглашений, заключенных между Министерством образования и науки Республики Алтай и муниципальными образованиями, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Алтай на соответствующий финансовый год Министерству образования и науки Республики Алтай.
(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 30.04.2019 N 124)
Соглашения между Министерством образования и науки Республики Алтай и муниципальными образованиями заключаются по форме, утвержденной приказом Министерства образования и науки Республики Алтай.
8. Для предоставления субвенций органы местного самоуправления в Республике Алтай ежемесячно в срок не позднее 15-го числа месяца, предшествующего месяцу финансирования, представляют в Министерство образования и науки Республики Алтай заявки о потребности в средствах, необходимых на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), по форме, утвержденной приказом Министерства образования и науки Республики Алтай.
9. Органы местного самоуправления в Республике Алтай представляют в Министерство образования и науки Республики Алтай отчет о расходовании субвенций в порядке, установленном Министерством образования и науки Республики Алтай.
Министерство образования и науки Республики Алтай представляет в Министерство финансов Республики Алтай сводный отчет о расходовании субвенций в порядке, установленном Министерством финансов Республики Алтай.
10. Неиспользованные остатки субвенций на конец отчетного периода подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Алтай в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.
11. Ответственность за нецелевое использование субвенций несут органы местного самоуправления в Республике Алтай, их должностные лица в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.